
18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 28 de Dezembro de 2020.

RESOLVE

EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, parágrafo 2º, alínea 
“a”, da Lei Complementar nº 46, 
de 31 de janeiro de 1994, LAYLA 
MENDONÇA LIRIO, Número 
Funcional 3709973, do Cargo de 
provimento em comissão de Chefe 
de Núcleo de Trabalho Hospitalar 
A de Clinica Cirúrgica, referência 
QCE-05, do Hospital Estadual Dório 
Silva, da Secretaria de Estado da 
Saúde.

Vitória, 11 de dezembro de 2020  

NÉSIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 636000

PORTARIA Nº 372-S, DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição que 
lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994,

RESOLVE

EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, parágrafo 2º, alínea “a”, 
da Lei Complementar nº 46, de 31 
de janeiro de 1994, ANNA PAULA 
BALESTRERO BRAGA BALBINO, 
Número Funcional 1557831, do 
Cargo de provimento em comissão 
de Chefe de Núcleo de Trabalho 
Hospitalar A de Pediatria, referência 
QCE-05, do Hospital Estadual Dório 
Silva, da Secretaria de Estado da 
Saúde.

Vitória, 11 de dezembro de 2020  

NÉSIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 636002

ORDEM DE SERVIÇO Nº 
0017/2020
PROCESSO Nº 2020-QW1WT
ADESÃO À ATA 006/2020 DER
CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE - SESA
CONTRATADA: CR OBRAS DA 
CONSTRUÇÃO LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva 
Lote 07: REGIÃO CENTRO-
SERRANA.
VALOR: R$ 371.799,98 (Trezentos 
e setenta e um mil, setecentos e 
noventa e nove reais e noventa e 
oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Atividade -                          20.44.901.10.302. 
0047. 1051, Elemento de Despesa 
339039 do orçamento da SESA 
para o exercício de 2020
DATA DA ASSINATURA - 
22/12/2020

RAFAEL GROSSI GONÇALVES 
PACIFICO

Subsecretário de Estado da Saúde
Protocolo 635638

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Saúde.
PROCESSO Nº 76972984
FORMA DE CONTRATAÇÃO: 
Inexigibilidade de Licitação, Art. 25 
8.666/93.
CONTRATADO: CORREIOS
CNPJ: 34.028.316/0012-66
OBJETO: Produtos e Serviços por 
meio de pacote de serviços dos 
Correios.
VALOR: R$ 450.000,00 
(Quatrocentos e cinquenta mil 
reais).
VIGÊNCIA: 21/12/2020 a 
20/12/2025.
FONTE: 104.
RESPONSÁVEL PELA 
ASSINATURA: RAFAEL GROSSI 
GONÇALVES PACÍFICO
CARGO: Subsecretário de Estado 
da Saúde

Protocolo 635963

EXTRATO DE CONTRATO: 
Resumo do Contrato de Gestão
Nº 004/2020

CONTRATO Nº 004/2020
CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA
PROCESSO Nº: 2020- CW629

FORMA DE CONTRATAÇÃO: 
Dispensa/ Inexigibilidade nos 
termos do art. 26 da Lei 8.666/93.

CONTRATADA: Associação 
Evangélica Beneficente Espírito 
Santense - AEBES.
CNPJ: 28.127.926/0001-61

OBJETO: A operacionalização da 
gestão e execução, das atividades 
e serviços de saúde no Hospital 
Estadual de Urgência e Emergência.
VALOR: R$ 61.354.834,20 
(sessenta e um milhões, trezentos 
e cinquenta e quatro mil, oitocentos 
e trinta e quatro reais e vinte 
centavos).

VIGENCIA: 19 de dezembro de 
2020 a  16 de junho de 2021.

FONTE DE RECURSO: 104 e 155

RESPONSÁVEL PELA 
ASSINATURA:
Nésio Fernandes de Medeiros Junior

CARGO: Secretário de Estado da 
Saúde.

Protocolo 635971

RESUMO DO 3º TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº 087/2018

ENTIDADES CONVENENTES: 
Secretaria de Estado da Saúde e o 
Município de Serra
OBJETO: Prorrogação do prazo de 
vigência do Convênio nº 087/2018, 
a partir do dia 01/01/2021 até 
31/12/2021.
DATA DA ASSINATURA: 
21/12/2020
PROCESSO Nº 83751670
REGISTRO Nº 180591

RAFAEL GROSSI GONÇALVES 

PACIFICO
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 635684

RESUMO DO 16º TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº 074/2009

ENTIDADES CONVENENTES: 
Secretaria de Estado da Saúde e o 
Município de Guaçuí
OBJETO: Prorrogação do prazo de 
vigência do Convênio nº 074/2009, 
a partir do dia 01/12/2020 até 
30/03/2021.
DATA DA ASSINATURA: 
30/11/2020
PROCESSO Nº 45389322

RAFAEL GROSSI GONÇALVES 
PACIFICO

Subsecretário de Estado da Saúde
Protocolo 635692

RESUMO DO 13º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Nº 0284/2015

CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Saúde
CONTRATADA: VISEL VIGILÂNCIA 
E SEGURANÇA LTDA
OBJETO: a alteração do Contrato 
nº 0284/2015 para acréscimo 
do quantitativo do seu objeto 
no percentual de 0,19 % (zero 
vírgula dezenove por cento), 
a partir do dia subsequente à 
publicação do seu resumo no Diário 
Oficial.
VALOR: R$ 1.309.595,41 (Um 
milhão, trezentos e nove mil, 
quinhentos e noventa e cinco reais 
e quarenta e um centavos).
DATA DA ASSINATURA: 
22/12/2020
PROCESSO Nº 67344984

RAFAEL GROSSI GONÇALVES 
PACIFICO

Subsecretário de Estado da Saúde 
Protocolo 635977

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO 
DE FOMENTO

PROCESSO Nº 2020-2RZTX

PARTES: Secretaria de Estado da 
Saúde e Associação de Beneficência 
e Cultura de João Neiva
OBJETO: aquisição de 
equipamentos
VALOR: R$ 24.904,14 (vinte e 
quatro mil, novecentos e quatro 
reais e quatorze centavos), 
provenientes de repasse da 
concedente
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 
de Lei 13.019/2014, alterada pela 
Lei nº 13.204/2015.
JUSTIFICATIVA: Trata-se 
de Emenda Parlamentar à Lei 
Orçamentária Anual.
DATA DA ASSINATURA:  
23/12/2020

RAFAEL GROSSI GONÇALVES 
PACIFICO

Subsecretário de Estado da Saúde
__________________________

RESUMO DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 9054/2020

Termo de Fomento que entre si 
celebram o Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Saúde e Associação 
de Beneficência e Cultura de João 
Neiva

OBJETO: aquisição de 
equipamentos
VALOR: R$ 24.904,14 (vinte e 
quatro mil, novecentos e quatro reais 
e quatorze centavos), provenientes 
de repasse da concedente
VIGÊNCIA: a partir do primeiro 
dia seguinte ao da publicação de 
seu extrato na imprensa oficial 
até 30/11/2021, conforme prazo 
previsto no plano de trabalho
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Correndo a despesa à conta 
da dotação orçamentária 
20.44.901.10.302.0047.2209, UG 
440901, Gestão 44901, Fonte: 
0104000000 - 445042 - R$ 
24.904,14
DATA DA ASSINATURA: 
23/12/2020
REGISTRO Nº 200391
PROCESSO Nº 2020-2RZTX

RAFAEL GROSSI GONÇALVES 
PACIFICO

Subsecretário de Estado da Saúde
Protocolo 635806

Hospitais

RESUMO DO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO 

Nº006/2019
Contratante: Hospital Pedro 
Fontes/SESA
Contratada: MEGALAV 
LAVANDERIA HOSPITALAR LTDA.
Objeto - Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato original a partir 
de 25/12/2020 por um período de 
12 meses, visando à prestação de 
serviços de lavanderia.
Data da Assinatura: 24/12/2020. 
Processo Nº 84219165/HESVV
Anderson Barbosa de Oliveira

Diretor Geral/HPF
Protocolo 635852

RESUMO DE ORDEM 
FORNECIMENTO/SERVIÇO
CONTRATANTE - Hospital Infantil 
Nossa Senhora da Glória

CONTRATADA - Golden Farm Dis-
tribuidora LTDA

ORDEM DE FORNECIMENTO N.º 
1798/2020 PROCESSO - 88555518  
PREGÃO - 0040/2020 - ADESÃO 
ATA REGISTRO DE PREÇOS 
0128/2020

OBJETO - Medicamento
LOTES - 12.
EMPENHO - 2020NE03357
VALOR - R$ 856,24(Oitocentos 
e Cinquenta e Seis reais e Vinte 
Quatro centavos).

Em 28 de dezembro de 2020
Thais Vieira Chiesa Regado 
Diretora Geral - HINSG

Protocolo 635576

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Domingo, 27 de Dezembro de 2020 às 9:48:20
Código de Autenticação: bc079ff2


